---

**2545.** *Capitulum Ord. Cisterciens. abbati de Bellavalle<sup>1</sup> Viennensi licentiam dat eundi ad studium Paris. et ibidem remanendi tres annos ad scientiam ibidem acquirendam salutarem.*

1440, Septembris 12, Cistercii.

Constit. et Capp. general. Cisterc. in Archiv. status Lucern., cod. 544, p. 684.

<sup>1</sup>. Cum supra dicatur « Viennensi », non est « Bellavallis », Bisuntinens. dioec., sed « Bonavallis ». Abbas ejusdem temporis deest in *Gall. christ.*, XVI, p. 211.

---

**2546.** *Guillelmus Adeline, professus Carmel., Carthusiens., demum Ord. S. Ben., theolog. magister Rom. curiae, defensor honoris summi pontificis, finit ut magus condemnatus, etiam per Universitatem Paris.*

1441, Februarii 16, Florentiae.

Exponitur S. V. pro parte devoti oratoris vestri Guillermi Adeline, s. theologie professoris, quod olim postquam ipse propter honorem ejusdem sanctitatis atque s. sedis apost. et contra prevaricationem atque malitiam nonnullorum scismaticorum dampnate congregationis Basiliens. diversos sermones et predicationes (unitatem inconsutilis tunice D. N. J. C. et universalis ecclesie sponge sue, cui E. S. presidet, experiendo et testimonio evangeliorum et aliarum scripturarum sacrarum corroborando) pluries et pluries publice peregerat contra dictos scismaticos et eorum sequaces, maximo favore declarando et ad eorum reductionem summo desiderio laborando; attamen nonnulli ipsorum confusione ducti nequientes veritati resistere, diversas minas et conspirationes eidem exponenti intulerant, et adeo atroces quod ipse de periculo persone sue dubitans et ut eos evitare posset, de Ordine Carmelitarum B. Marie, in quo per decem et octo annos exliterat ac in eo professionem emiserat, pro ejus securitate in conventu Ord. Cartusiens. Parisiens. quantocius potuit se transtulit, et antequam medietatem temporis ad professionem et probationem ordinati ibidem peregisset, a fratribus dicti Ord. Cartusiens. fuit coactus ibidem professionem (contra tamen propriam voluntatem) emittere, alias ipsum volebant expellere. Et cum in dicto Ord. Cartusiens. certis de causis animum suum moventibus et pro nunc omissis, non posset sana conscientia remanere, neque ad prefatum Ord. Carmelitarum, propter dictas conspirationes et indignationes evitandas, tunc reverti, cupiens tamen sub aliqua sacra religione perpetuo famulari Altissimo, vigore quarundam litterarum per dom. archiep.

Florentin., tunc ad partes Franchie nuncium ab eadem sanctitate cum potestate legati de latere destinatum, concessatum, neconon processum inde secutorum ad Ord. S. Benedicti se transtulit, et in eo professionem emisit, ipsius habitum publice deferendo. Cum autem, P. S., licet dictus exponens cupiat in dicto O. S. B. remanere et ad laudem ejusdem S. atque sedis apost. etiam contra dictos scismaticos sermones et actus publicos quotiens opus erit exercere, attamen dubitat illud absque ulteriori licentia E. S. adimplere non posse. /*Supplicat ut ab excommunicatione et aliis sententiis, censuris et paenis, si quas incurrit, absolvatur, et beneficia recipere possit.*/ — Concessum ut petitur et ad beneficia. In presentia dom. nostri pape. C. ARIMINENS. — Dat. Florentie xiv kal. Martii, anno decimo.

Suppl. Eugen. IV, n° 364, fol. 43<sup>b</sup>. — An. 1445, April. 21, cum « Adeline » esset praesens in curia Rom., petens beneficia, jam fuit prior SS. Germani et Vincentii in Loya, O. S. B. (Suppl. n° 398, fol. 101<sup>b</sup>; Reg. Lat., n° 416, fol. 40<sup>b</sup>). Per supra edita certiores facti sumus de variis statibus hujus viri, qui tam tristem finem habuit. Non ergo onte a « Augustin. » fuit, ut asseritur in *Chartier Chron.*, ed. VALLET DE VIRIVILLE, III, p. 44, ubi, ut alias, vocatur « Edeline ». Nou confundendus est cum Guillelmo Adelie, seu Edelie, qui fuit Ord. Praed. et magister Parisiens., dum contra Adeline Avenione sub Johanne Faci, priore generali Carm., cursus fecit et licentiam recepit, magisterium in curia Rom. (Suppl. Eugen. IV, n° 366, fol. 75). Utique tamen relationem habet ad Universitatem Paris. Nam cum Guillelmus illustris cuiusdom foeminae amoribus teneretur, neque consuetudine ejus frui facile posset, daemonem sibi patronum adhibens, eum in hirci seu urietis specie adoravit, a quo postea edoctus scopam sumere et inter femora, equitis instar, ponere, quo volebat per aera brevi momento se traducebat, tandem an. 1453, adhuc prior S. Germani, instigante inquisitore in dioecesi Ebroicens, captus (CHARTIER, I. e.; GAGUINUS, *Compendium de origine et gestis Franc.*, fol. 248<sup>b</sup>), in judicio convictus, confessus est ultra triginta articulos erroneos, qui per theologos examinati tanquam execrabilis damnati sunt. Adeline Universitatem Cadomens. in auxilium sui advocavit; Guillelmus de Floques vero, episcopus Ebroicens., in adjutorium assumpsit Universitatem Paris. A doctoribus interrogatus tandem abjuravit praesente inquisitore Decemb. 23, et ad perpetuos careeres condemnatus, ibique mortuus repertus est (*Anonymi Cartusiens. de religionum origine*, apud MARTÈNE, *Ampl. coll.*, VI, p. 57 sqq., ubi etiam recte ut Carmelita, Carthusiens. et Ord. S. Ben. designatur). Vid. etiam *Jacques du Clercq*, *Mém.*, ed. BUCHON (1838), p. 83, ubi tamen falso vocatur Guillaume « de l'Ollive ». Plura falsa etiam ap. VALLET DE VIRIVILLE, *Hist. de Charles VII*, t. III, p. 334 sq.

**2547.** *Capitulum generale Ord. Cisterciens., abbatibus de Maceris, de Balerna, de Bellavalle, de Caroloco, de Castellariis, de Moroliis, de Gratia Dei Pictavensi, de Bellabranca, de Re, de Busayo, de Villanova, de Claromonte, de Savignyaco et de Oliva, praecipit, ut scholares idoneos et habiles cum debitibus et sufficientibus provisionibus infra festum B. Remigii proxime futuri mittant Parisios ad Collegium S. Bernardi, alioquin si oppositum fecerint, ab eis et a quolibet ipsorum exigetur summa in Benedictina<sup>1</sup> contenta.*

1441, Septembris 12, Cisterci.

Constit. et Capp. general. Cistere. in Arch. status Lucer., cod. 544, p. 706.

I. I. e. in Constitutione Benedicti XII.

**2548.** « *Statutum [fac, theol.] quod nullus decetero per rescriptum aut alias ad lecturam in vacationibus admittetur Sententiarum, ac etiam quod nisi unicus de singulis Ordinibus indifferenter tempore ordinario admittetur, preter fratres Predicatores qui duntarant habebant duos.* »

1441, Octobris 27, Parisiis.

Summum legislatoreum Deum pacis imitando, qui ait : « Non veni solvere legem, sed adimplere »<sup>1</sup>, et idem « pacem relinquo vobis », ad inviolabiliter implendum amodo statuta summi pontificis, Universitatis et nostre sacre theologie facultatis Parisiensis, tollendas

\*\*\*\* *Chart. Univ. Paris.* IV.

vexationes et pacem nobis habendam et posteris nostris relinquendam, super unicis scolis singulorum Ordinum religiosorum et promotione suorum ad lecturam Sententiarum et pro solo tempore ordinario preter fratres Predicatores, qui duas scolas seu duos legentes Sententias habere soliti sunt (in qua lectura nonnulli ipsorum religiosorum suas querentes promotiones per litteras apostolicas, preces regis, principum et aliorum dominorum et amicorum suorum, multas nuper dederunt vexationes nostre facultati et importunitates contra libertatem facultatis et magistrorum ejusdem) : idecirco nos volentes de remedio providere opportuno de communi omnium facultatis magistrorum, religiosorum et secularium, consensu, statuimus, quod nullus de cetero sive per rescriptum vel licentiam, sive per dispensationem Concilii generalis, summi pontificis, Universitatis aut nostre facultatis ad lecturam Sententiarum in vacationibus admittatur, neque nisi unicus de singulis Ordinibus religiosorum, tam Mendicantium quam non Mendicantium, ad ipsam lecturam Sententiarum tempore ordinarii singulorum annorum recipiatur, promoveatur aut admittatur preter fratres Predicatores, qui non habebunt plures quam duos solitos legentes, sub proportionibus penis in statuto quinquennii licentiarum positis; ita quod, si (quod absit) decanus vel alias facultatem super admissione aut dispensatione contra dictum statutum convocaverit, ipso facto sit privatus a decanatu et consortio dicte facultatis per duos annos; et si quis magistrorum ejusdem facultatis deliberando super hujusmodi admissione vel dispensatione compareat, eo ipso sit privatus a dicto consortio etiam duobus annis. Insuper, si contingat aliquem dictorum magistrorum prebere auxilium, consensum vel favorem ad impetrandum rescriptum, licentiam aut dispensationem contra formam dicti statuti, vel ad utendum jam impetrata, talis magister privetur a regentia per duos annos. Et si non fuerit regens, privetur a dicto consortio totidem annis, et denique baccalarius tale rescriptum, licentiam vel dispensationem impetrans aut impetrata uti conaturus, sit eo ipso ab ipsa Sententiarum lectura per quatuor annos retardatus. Conclusa fuerunt hec predicta in tribus magistrorum facultatis theologie congregationibus finitis die vicesima septima mensis Octobris, anni Domini millesimi quadragesimi primi.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 10402, fol. 9. — D'ARGENTRÉ, *Coll. jud.*, t. II<sup>1</sup>, p. 473.

1. Matth., v; 17. Sequens sententia Joh., xiv, 27.

**2549.** *Carolus VII confirmat privilegia magistris et baccalareis in chirurgia Paris. an. 1381 a Carolo VI, an. 1364 et 1370 a Carolo V concessa<sup>1</sup>.* Datum Parisius mense Octobris anno Dom. millesimo quadragesimo primo, et regni nostri decimo nono. « Notum facimus universis ».

1441, Octob., Parisiis.

Arch. nat. Paris., Y<sup>4</sup> (Livre vieux vert 2<sup>e</sup> du Châtelet), fol. 147<sup>b</sup>. — *Ordonn. des rois*, XIII, p. 337. *Recherches critiques et hist. sur l'origine et sur les progrès de la chirurgie en France*, 1744, p. 458. *Statuts, privil. et règlements du Collège de Chirurgie de Paris*, p. 74.

1. Vid. epistolas praetextas in *Chartul.*, III, n<sup>o</sup> 1296, et not.  
78.

**2550.** *Gerardus Macheti, episcopus Castrensis et confessor regis, exhortans Johannem Chuffart ad cancellariam Paris. resignandam, Egidium Carlerii monet, ut onus cancellariae suscipiat.*

1441, Junii–Novemb., Parisiis.

Habundantioris sapientie et exemplaris virtutis viro, magistro Egidio Carlerii sacre theologie professori,  
decano Cameracensi, fratri et amico germanitus amplectendo.

Urget animum meum et non parum sollicitat hanc pagellam dictare zelus et ardor  
amoris, quem deboe sacre facultati theologie, ymo alme parenti, que nos ambos genuit et  
aluit in sinu suo, studio scilicet Parisiensi. Nostis, amantissime frater, quam necessarium  
sit officium cancellarie Parisiensis, que totum pondus ginasii scolastici super se gerit, et  
potissime certamen illud sacratissimum theologici examinis, ad quod ferendum et debite  
exercendum exercitatissimus theologie professor vix sufficeret. Unde hac consideratione  
permotus se penumero adhortatus sum magistrum Johannem Chuffart, vestre caritati ami-  
cissimum, ut prefatum officium cancellarie quod occupat in manus vestras aut alterius  
professoris resignaret. Qui quidem respondit se elegisse personam vestram ad tam pium  
et necessarium opus exercendum. Laudavi animum ejus; verum pernixum tardat id  
exequi et opere adimplere tam desideratum munus. Qua in re per amorem et honorem,  
quem debeamus matri communis nostre, festinate et nolite tardare sarcinam istam tam lau-  
dabilem, tam fructuosam, tamque opportunam et necessariam super humeros vestros ad  
id idoneos et aptos inferre. Hoc pia mater ipsa jure matris totis votis expostulat, hoc nec-  
cessitas exigit et officium illud summopere desiderat, ymo languorem patitur pro tarda-  
tione desiderii sui. Parcite, frater, zelo qui me urgentius stimulat, sed et caritas Christi me  
compellit, in quo valete, mei semper memor in orationibus et suspiriis vestris ad Dominum.  
[Actum Parisius.]